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PROGRAMI I KURSIT TË UNIFIKUAR

“KUJDESTAR FËMIJËSH”

(PK-O-1-24)

I. Profili Profesional për “Kujdestar fëmijësh”.
a)
Karakteristikat e kujdestarit për fëmijë.
Kujdestari për fëmijë është i aftë të kryejë detyra profesionale si i punësuar apo i vetëpunësuar në sektorin e përkujdesjes për fëmijë.
Për realizimin me sukses të këtyre detyrave, kujdestari për fëmijë duhet që të zotërojë njohuri profesionale, që kanë të bëjnë me konceptet dhe procedurat bazë, si dhe shprehi praktike që lidhen me veprimtarinë profesionale të kujdestarit për fëmijë. 

Suksesi i kujdestarit për fëmijë është i lidhur ngushtë dhe me sjellje (qëndrime) të tilla si: empatia, përgjegjshmëria, shkathtësia, kujdesi, përqëndrimi, mospërdorimi i pijeve alkoolike, saktësia, korrektësia, disiplina etj., sjellje qё e ndihmojnë atë të plotësojë kërkesat dhe përballojë vështirësitë e punës. 

b)
Mundësitë e punësimit dhe karriera profesionale e kujdestarit për fëmijë.
Profesioni i kujdestarit për fëmijë është i lidhur ngushtë me procedurat e punës për plotësimin e nevojave bazike të fëmijës, organizimin e aktiviteteve të ndryshme edukative, organizimi i aktiviteteve socio – argëtuese, përkujdesja për shëndetin e fëmijës dhe sigurimi i një mjedisi të sigurt për fëmijën, duke zbatuar me rigorozitet politikat e mbrojtjes së fëmijëve. Ai/ajo mund të punësohet si kujdestar fëmijësh në çerdhe, kujdestar fëmijësh në familje, kujdestar fëmijësh në sistemin shkollor dhe parashkollor etj. 
Me përvojë pune dhe me kualifikime shtesë mund të përparojë profesionalisht në nivelin e kujdestarit të kualifikuar për fëmijë. Më pas, nëpërmjet kualifikimit të mëtejshëm në shkollat profesionale apo trajnimit nëpërmjet punës, kujdestari për fëmijë mund të ndërmarrë disa funksione mbikëqyrëse, duke ngritur shkallët e karrierës, si menaxher i qendrave të kujdesit për fëmijë. Ndjekja e shkollës së lartë, çon në diplomimin e specialistëve të këtij profesioni. 
Për të zhvilluar aktivitet privat dhe për vetëpunësim, në veprimtarinë e kujdestarit për fëmijë duhet regjistrimi për ushtrim aktiviteti si person fizik apo juridik, sipas rastit. 
Ky kurs i përgatit kursantët me kompetenca profesionale për të ushtruar veprimtari profesionale të përfshira në njësinë “Punonjës të kujdesit për fëmijë” kodi 5311, referuar “Listës Kombëtare të Profesioneve”.
II. Kompetencat që fitojnë kursantët në përfundim të Kursit “Kujdestar fëmijësh”
Në përfundim të Kursit “Kujdestar fëmijësh”, kursantët do të jenë të aftë të:

· Komunikojnë me etikë profesionale me fëmijët, prindërit/kujdestarët ligjorë, kolegët
· Zbatojnë rregullat në punë.
· Përdorin mjetet e duhura në ambientin e punës.
· Zbatojnë politikat e mbrojtjes së fëmijëve.
· Ushtrojnë fëmijën për orientimin në kohë, hapësirë dhe me ritmin.
· Përkujdesen për sjelljet dhe qëndrimet e fëmijës ndaj të tjerëve.
· Ushtrojnë fëmijën në zhvillimin e të folurit.
· Ushtrojnë fëmijën në zhvillimin e komunikimit verbal dhe joverbal.
· Vlerësojnë gjendjen e përgjithshme të fëmijës.
· Kryejnë përkujdesjen trupore të fëmijës.
· Ushqejnë fëmijën.
· Respektojnë rregullat e higjienës personale dhe të mjedisit.
· Vlerësojnë urgjencën, sipas rastit që paraqitet.
· Japin ndihmën e parë, sipas rastit dhe t`i dokumentojë ato.

· Kryejnë matjen e temperaturës, frymëmarrjes dhe pulsit.

· Përkujdesen për fëmijën e sëmurë.

· Ndihmojnë teknikisht gjatë vizitës mjekësore dhe ekzaminimeve.

· Përkujdesen për fëmijët me ç`rregullime të ndryshme në organizëm.

· Komunikojnë me prindin ose kujdestarin ligjor të fëmijës.
· Ndërtojnë marrëdhënie profesionale dhe të bazuara në respekt.
· Referojnë rastet në shërbimet e tjera, sipas nevojës.
· Identifikojnë nevojat specifike të fëmijëve me aftësi ndryshe (përfshirë ato fizike, mendore, sociale, emocionale).
III. Kërkesat e pranimit në Kursin për “Kujdestar fëmijësh”.

Pjesëmarrësit në Kursin për “Kujdestar fëmijësh” duhet të jenё mbi 18 vjeç dhe të kenë përfunduar arsimin e mesëm të lartë. 

IV. Kohëzgjatja e Kursit për “Kujdestar fëmijësh”
360 orë mësimore, ku

1 orë mësimore = 45 minuta 

V. Modulet e Kursit për “Kujdestar fëmijësh”

	Nr
	Titulli i Modulit
	Kodi
	Kohëzgjatja
	Rezultatet e të Nxënit

	1
	Hyrje në profesionin e kujdestarit për fëmijë.

	MK-33-344-24
	32 orë mësimore 

Rekomandohet:

80% Teori

10% Praktikë

10% Vlerësime


	1. Kursanti përshkruan veçoritë e profesionit të kujdestarit për fëmijë.
2. Kursanti përshkruan mjedisin, mjetet, pajisjet e punës dhe përdorimin e tyre, gjatë përkujdesjes social-shëndetësore.
3. Kursanti komunikon me etikë profesionale në ambientin e punës.


	2
	Zbatimi i politikave të mbrojtjes së fëmijëve.

	MK-33-345-24
	30 orë mësimore

Rekomandohet:

50% Teori

40% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti përshkruan ligjet dhe politikat e vendit për mbrojtjen e fëmijëve.
2. Kursanti idenifikon format e abuzimit te fëmijët.
3. Kursanti zbaton protokollet për mbrojtjen e fëmijëve.


	3
	Përkujdesja ndaj fëmijës për orientimin e tij në kohë, hapësirë dhe me ritmin.


	MK-33-346-24
	60 orë mësimore 

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti përshkruan teknikat e orientimit në kohë, hapësirë dhe me ritmin.

2. Kursanti ushtron fëmijën për orientimin në kohë.
3. Kursanti ushtron fëmijën për orientimin në hapësirë.

4. Kursanti ushtron fëmijën për orientimin me ritmin.



	4
	Përkujdesja për zhvillimin social dhe komunikimin te fëmijët. 


	MK-33-347-24
	56 orë mësimore 

Rekomandohet:

20% Teori

70% Praktikë

10% Vlerësime 


	1. Kursanti identifikon zhvillimet sociale në moshën e foshnjërisë, fëmijërisë dhe adoleshencës.
2. Kursanti përkujdeset për sjelljet dhe qëndrimet e fëmijës ndaj të tjerëve.

3. Kursanti ushtron fëmijën në zhvillimin e komunikimit verbal.

4. Kursanti ushtron fëmijën në zhvillimin e komunikimit joverbal.


	5
	Përkujdesja për kryerjen e nevojave bazë të fëmijëve. 

	MK-33-348-24
	60 orë mësimore

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti ushtron fëmijën në kryerjen e përkujdesjes trupore.

2. Kursanti ushtron fëmijën për t`u ushqyer.
3. Kursanti ushtron fëmijën për përkujdesjen higjienike.


	6
	Dhënia e ndihmës së parë dhe përkujdesja ndaj fëmijës së sëmurë.

	MK-33-349-24
	60 orë mësimore

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti jep ndihmën e parë, sipas rastit dhe i dokumenton ato.

2. Kursanti kontrollon shenjat jetësore të fëmijës.
3. Kursanti përkujdeset për fëmijën e sëmurë.
4. Kursanti ndihmon teknikisht, gjatë vizitës mjekësore dhe ekzaminimeve.



	7
	Etika dhe ndërtimi i marrëdhënieve profesionale me femijët/familjarët.

	MK-33-350-24
	32 orë mësimore

Rekomandohet:

10% Teori

80% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti respekton rregullat e etikës në komunikim me gojë dhe me shkrim.
2. Kursanti komunikon në mënyrë efektive me fëmijët dhe familjarët e tij.
3. Kursanti ndërton marrëdhënie profesionale dhe të bazuara në respekt.


	8
	Bazat e kujdesit dhe përfshirjes për fëmijët me aftësi ndryshe.
	MK-33-351-24
	30 orë mësimore
Rekomandohet 

30% Teori

60% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti përshkruan konceptet themelore të aftësive ndryshe te fëmijët.
2. Kursanti identifikon nevojat specifike të fëmijëve me aftësi ndryshe.

3. Kursanti zbaton metodat e përshtatshme të kujdesit dhe ndërveprimit me fëmijët me aftësi ndryshe.



VI. Vlerësimi dhe Certifikimi

Kursantёt vlerësohen nga instruktorët e Kursit për të gjitha Rezultatet e të Nxënit që përmbajnë të gjitha Modulet e Kursit dhe nëse vlerësohen pozitivisht, futen nё Provimin pёrfundimtar teoriko-praktik. 

Nёse vlerёsohen pozitivisht edhe nё Provimin pёrfundimtar teoriko-praktik, kursantёt fitojnё Certifikatën pёrkatёse qё njihet nga MEKI. 
VII. Përshkruesit e Moduleve të Kursit për “Kujdestar fëmijësh”.
1. Moduli “Hyrje në profesionin e kujdestarit për fëmijë"
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	HYRJE NË PROFESIONIN E KUJDESTARIT PËR FËMIJË

	MK-33-344-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i aftëson kursantët të përshkruajnë veçoritë e profesionit të kujdestarit për fëmijë, rolin dhe përgjegjësitë e tij në mjedisin e punës, si dhe rëndësinë që ka komunikimi me etikë profesionale në punën me të miturit.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	32 orë mësimore

Rekomandohet: 80% Teori; 10% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç.

	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Kursanti përshkruan veçoritë e profesionit të kujdestarit për fëmijë.

Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të përshkruajë detyrat e përditshme dhe rolin e kujdestarit në mbikëqyrjen dhe kujdesin e fëmijëve;
· të listojë përgjegjësitë për sigurinë fizike dhe emocionale të fëmijëve;
· të përshkruajë aftësitë dhe cilësitë personale që kërkohen në këtë profesion (empatia, durimi, kujdesi, komunikimi etj.);
· të përshkruajë mënyrat e bashkëpunimit me prindin/ kujdestarin ligjor, për të mbështetur zhvillimin dhe sigurinë e fëmijëve;
· të shpjegojë praktikat për krijimin e një mjedisi pozitiv që promovon mirëqënien dhe zhvillimin e fëmijëve;
· të shpjegojë rëndësinë e respektimit të privatësisë dhe konfidencialitetit të fëmijëve dhe familjeve të tyre;
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RN 2 
	Kursanti përshkruan mjedisin, mjetet, pajisjet e punës dhe përdorimin e tyre, gjatë përkujdesjes social-shëndetësore.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë rëndësinë që ka mjedisi i pastër, i sigurt në zhvillimin dhe mirëqënien e fëmijëve;
· të përshkruajë elementet e një mjedisi të përshtatshëm për fëmijët, në bazë të moshës dhe nevojave të tyre, duke përfshirë hapësirat për lojë, ushqim dhe fjetje;
· të identifikojë pajisje si krevati, karroca, tavolina, lojëra edukative dhe pajisjet për higjienën;
· të përshkruajë funksionin e secilës pajisje, si dhe mënyrat e përdorimit të tyre për të garantuar sigurinë dhe mirëqënien e fëmijëve;
· të përshkruajë përdorimin e duhur të pajisjeve për të shmangur rreziqet dhe dëmtimet e fëmijëve;
· të përshkruajë përdorimin e mjeteve specifike për fëmijët me nevoja të veçanta;
· të përshkruajë rëndësinë e krijimit të një mjedisi gjithëpërfshirës;
· të shpjegojë rëndësinë e përkujdesjes së vazhdueshme për të parandaluar infeksionet dhe dëmtimet e ndryshme;
· të pastrojë pajisjet për të siguruar higjienën dhe shëndetin e fëmijëve;
· të zbatojë rregullat e higjienës, të mbrojtjes në punë dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë punës.
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RN 3 
	Kursanti komunikon me etikë profesionale në ambientin e punës.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të argumentojë rëndësinë e sjelljes etike në punë, duke përfshirë respektin, integritetin;
· të ruajë informacionin personal të fëmijëve, familjeve, institucioneve etj;
· të komunikojë në mënyrë profesionale me fëmijët, prindërit, kujdestarët ligjor dhe kolegët;
· të përdorë gjuhë të përshtatshme, të qartë për bashkëbiseduesin fëmijë, prind, kujdestar ligjor, koleg;
· të dëgjojë me vëmendje për të kuptuar të tjerët dhe pa paragjykime;
· të përmbushë detyrimin për të mos shpërndarë informacione pa lejen e prindit/ kujdestarit ligjor;
· të mbajë komunikim të rregullt dhe të vazhdueshëm me prindin/ kujdestarin ligjor;
· të vlerësojë rëndësinë e gjuhës trupore, shprehjes së fytyrës dhe tonit të zërit në komunikim;
· të shmangë sjellje, qëndrime që mund të duken agresive, të papërshtatshme për fëmijët, prindin, kujdestarin ligjor;
· të interpretojë sinjalet e gjuhës së trupit në komunikim;
· të zbatojë teknikat e të dëgjuarit aktiv.

Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor.
· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës, në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor. Atyre duhet t’u jepen detyra të përshkruajnë veçoritë e profesionit të kujdestarit për fëmijë, me funksionet, detyrat dhe veprimtaritë ku mbështetet puna e kujdestarit për fëmijë. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive teorike dhe praktike që parashikohen në këtë modul, për përshkrimin e veçorive të profesionit të kujdestarit për fëmijë, përdorimit të mjeteve, materialeve dhe pajisjeve, rregullave të higjienës personale dhe vendit të punës, si dhe teknikave bazë të komunikimit me etikë profesionale, gjuhë të përshtatshme, të qartë për bashkë biseduesin, fëmijën, prindërit, kujdestarin ligjor, kolegët.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit, të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, mjetet, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Qendra sociale, rezidenciale, shtëpi përkujdesi për fëmijë.

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Protokolle të kujdesit shoqëror, manuale/ udhëzues për profesionistët që punojnë me fëmijët, materiale të shkruara, kompjuter, në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



2. Moduli “Zbatimi i politikave të mbrojtjes së fëmijëve"
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	ZBATIMI I POLITIKAVE TË MBROJTJES SË FËMIJËVE


	MK-33-345-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i pajis kursantët me njohuri dhe aftësi për të siguruar mbrojtjen dhe mirëqënien e fëmijëve, duke zbatuar politika dhe protokolle të mbrojtjes së fëmijëve për të parandaluar abuzimin, neglizhencën dhe çdo formë tjetër të rrezikut ndaj tyre.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore

Rekomandohet: 50% Teori; 40% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç.

	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Kursanti përshkruan ligjet dhe politikat e vendit për mbrojtjen e fëmijëve.

Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë ligjet kryesore që garantojnë të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijëve në vend;
· të përshkruajë parimet themelore të Konventës së Kombeve të Bashkuara për të Drejtat e Fëmijëve  dhe zbatimin  në politikat e vendit;

· të përshkruajë dispozitat ligjore për mbrojtjen nga abuzimi, shfrytëzimi, neglizhenca dhe forma të tjera të rrezikut;

· të përshkruajë parimin e “Interesi më i lartë i fëmijës”;

· të përshkruajë programet e mbështetjes së qeverisë që synojnë mirëqënien e fëmijëve;
· të përshkruajë detyrimet ligjore të kujdestarëve dhe profesionistëve të tjerë për të mbrojtur fëmijët;
· të listojë institucionet përgjegjëse për sigurimin e mbrojtjes së fëmijëve;

· të përshkruajë hapat që duhen ndjekur për të raportuar dhe adresuar situatat e rrezikut për fëmijët.
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RN 2 
	Kursanti identifikon format e abuzimit te fëmijët.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të përshkruajë konceptin “abuzim te fëmijët”;
· të identifikojë format e abuzimit (fizik, emocional, psikologjik, seksual, shfrytëzim etj);
· të përshkruajë karakteristikat dalluese të secilës formë abuzimi;
· të identifikojë neglizhencën (mos ushqyerje, higjienë, veshmbathje etj), si formë abuzimi;
· të identifikojë ndryshimet e papritura në sjelljen e fëmijës, si sinjalizime të abuzimit;
· të listojë institucionet dhe OJF-të që ofrojnë shërbime për fëmijët e abuzuar;
· të respektojë procedurat për konfidencialitetin në mbrojtjen e fëmijëve.                  
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RN 3 
	Kursanti zbaton protokollet për mbrojtjen e fëmijëve.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë protokollet dhe procedurat standarde të mbrojtjes së fëmijëve;

· të shpjegojë rolin e kujdestarit në mbrojtjen e fëmijëve dhe procedurat që duhet të zbatojë, sipas ligjit;
· të dokumentojë të dhënat në mënyrë të saktë, sipas rasteve përkatëse;

· të ruajë konfidencialitetin në çdo rast (përjashtuar rastet e parashikuara me ligj);

· të bashkëpunojë me ekipin multidisiplinar për të siguruar mbrojtje gjithëpërfshirëse për fëmijën;

· të ofrojë mbështetje emocionale për fëmijën, duke i krijuar ndjesi sigurie dhe lehtësim të komunikimit;

· të dallojë kufijtë e rolit të kujdestarit për fëmijë;
· të drejtojë fëmijën/familjen për ndihmë të specializuar, kur është e nevojshme;
· të zbatojë protokollet dhe procedurat standarde të mbrojtjes së fëmijëve;
· të raportojë rastet e abuzimit në institucionet përkatëse, sipas protokollit;

· të respektojë afatet për procedurat ligjore për raportim;
· të zbatojë etikën profesionale, duke ruajtur limitet e kontaktit fizik, si dhe marrëdhënies me fëmijët.
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje – përgjigje me gojë.
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor.

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete.  
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës, në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor. Atyre duhet t’u jepen detyra të përshkruajnë ligjet dhe politikat e vendit për mbrojtjen e fëmijëve, të identifikojë format e abuzimit te fëmijët, si dhe të zbaton protokollet për mbrojtjen e fëmijëve. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.

· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive me aftësi për të siguruar mbrojtjen dhe mirëqënien e fëmijëve, duke zbatuar politika dhe protokolle të mbrojtjes së fëmijëve për të parandaluar abuzimin, neglizhencën dhe çdo formë tjetër të rrezikut ndaj tyre.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit, të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, mjetet, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Qendra sociale, rezidenciale, shtëpi përkujdesi për fëmijë.

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Protokolle të kujdesit shoqëror, manuale, udhëzues, materiale të shkruara, kompjuter, në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




	
	


3. Moduli “Përkujdesja ndaj fëmijës për orientimin e tij në kohë, hapësirë dhe me ritmin"

	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PËRKUJDESJA NDAJ FËMIJËS PËR ORIENTIMIN E TIJ NË KOHË, HAPËSIRË DHE ME RITMIN

	MK-33-346-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i pajis kursantët me aftësi praktike të përkujdesjes në ushtrimin e fëmijës për orientimin e tij në kohë, hapësirë dhe me ritmin.

	Kohëzgjatja e modulit


	
	60 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç. Të kenë përfunduar modulin “Hyrje në profesionin e kujdestarit për fëmijë”.



	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Kursanti përshkruan teknikat e orientimit në kohë, hapësirë dhe me ritmin.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë metodat për orientimin e fëmijëve në kohë; 

· të përshkruajë metodat për orientimin e fëmijëve në hapësirë;

· të përshkruajë metodat për orientimin e fëmijëve me ritmin;

· të përzgjedhë mjetet e duhura për ushtrimin e fëmijës, për orintimin në kohë, hapësirë dhe me ritmin; 

· të përcaktojë vështirësitë e ushtrimit me ritmin, sipas grupmoshës së fëmijës;

· të përshkruajë domosdoshmërinë për krijimin e një ambienti të përshtatshëm, për orientimin e fëmijës në kohë, hapësirë dhe me ritmin;

· të përshkruajë mënyrat e përshtatjes së metodave, sipas moshës dhe zhvillimit të fëmijës;

· të zbatojë rregullat e etikës profesionale;

· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.

· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RN 2 
	Kursanti ushtron fëmijën për orientimin e tij në kohë.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të ushtrojë fëmijën për orientimin në kohë (para, tani, pastaj);
· të ushtrojë fëmijën për orientimin gjatë ditës (mëngjes, mesditë, pasdite, mbrëmje etj);
· të ushtrojë fëmijën për të përcaktuar ndodhinë e një ngjarje në lidhje me (dje, sot, nesër);
· të ushtrojë fëmijën për të përcaktuar ndodhinë  e një ngjarje në lidhje me (muajt, stinët, vitet);
· të ushtrojë fëmijën të njohë orën;
· të mbajë shënimet e duhura në lidhje me ushtrimin e fëmijës për orientimin kohor; 

· të zbatojë rregullat e etikës profesionale;

· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3
	Kursanti ushtron fëmijën për orientimin e tij në hapësirë.

Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të sigurojë vendin ku do të ushtrohet fëmija;

· të ushtrojë fëmijën për të imituar lëvizjet e të rriturve;

· të ushtrojë fëmijën për lëvizjen në dhomë, sipas udhëzimeve që i jepen me gojë;

· të zbatojë udhëzimet konkrete që lidhen me hapësirën (mbi, nën…);

· të përkujdeset që fëmija të ndjekë një itinerar të thjeshtë, në mënyrë grafike (bashkon pikat …); 

· të ushtrojë fëmijën në mënyrë korrekte për pozicionimin e objekteve mbi një sipërfaqe; 

· të zbatojë rregullat e etikës profesionale;

· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 4
	Kursanti ushtron fëmijën për orientimin me ritmin. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të sigurojë mjedisin ku do të ushtrohet fëmija; 

· të demonstrojë kreativitet në kombinimin e ushtrimeve;
· të ushtrojë fëmijën të ndjek ritmin;
· të ushtrojë fëmijën të realizojë një strukturë ritmike të thjeshtë me ndihmën e një materiali, duke alternuar dy elemente;
· të ushtrojë fëmijën të realizojë një strukturë ritmike, komplekse me ndihmën e një materiali, duke alternuar tri elemente;
· të zhvillojë ushtrime individuale dhe në grup;
· të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit, gjatë ushtrimit të fëmijës për orientimin me ritmin;
· të zbatojë rregullat e etikës profesionale;

· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor.

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete dhe të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrime konkrete të ushtrimit të fëmijës për orientimin në kohë, në hapësirë, dhe me ritmin. 
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës, në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor. Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për të kryer orientimin e fëmijës, në kohë, në hapësirë dhe me ritmin. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive me aftësi praktike të përkujdesjes në ushtrimin e fëmijës për orientimin e tij në kohë, hapësirë dhe me ritmin.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit, të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, mjetet, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Qendra sociale, rezidenciale, shtëpi përkujdesi për fëmijë.

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Pajisjet, mjetet ndihmëse dhe artikujt të nevojshëm për orientimin e fëmijës në kohë, në hapësirë dhe me ritmin.
· Protokolle të kujdesit shoqëror, manuale, udhëzues, materiale të shkruara, kompjuter, në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




4. Moduli “Përkujdesja për zhvillimin social dhe komunikimin te fëmijët”
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PËRKUJDESJA PËR ZHVILLIMIN SOCIAL DHE KOMUNIKIMIN TE FËMIJËT

	MK-33-347-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i pajis kursantët me aftësi për të identifikuar zhvillimet sociale në moshën e fëmijërisë, përkujdesjen e qëndrimit të fëmijëve ndaj të tjerëve, si dhe zhvillimin e komunikimit verbal dhe joverbal te fëmija.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	56 orë mësimore

Rekomandohet: 20% Teori; 70% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç. Të kenë përfunduar modulin “Hyrje në profesionin e kujdestarit për fëmijë”.

	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Kursanti identifikon zhvillimet sociale në moshën e foshnjërisë, fëmijërisë dhe adoleshencës.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të identifikojë zhvillimet dhe sjelljet karakteristike të moshës së foshnjërisë, fëmijërisë dhe adoleshencës;
· të identifikojë aspekte të zhvillimit social dhe psikologjik të foshnjërisë, fëmijërisë dhe adoleshencës; 

· të prezantojë me saktësi faktorët që ndikojnë ose pengojnë zhvillimin normal të foshnjës në fazën prenatale (ushqimi, stresi i nënës, mosha e nënës, droga, sëmundjet, duhani, alkooli, faktorët ambientalë etj);

· të identifikojë faktorët nxitës të zhvillimit në fëmijëri dhe adoleshencë;
· të identifikojë faktorët pengues të zhvillimit në fëmijëri dhe adoleshencë;
· të identifikojë ç`rregullimet që mund të paraqiten në procesin e zhvillimit social dhe psikologjik të fëmijës;
· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RN 2
	Kursanti përkujdeset për sjelljet dhe qëndrimet e fëmijës ndaj të tjerëve. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të përshkruajë teknikat e menaxhimit të emocioneve;
· të përkujdeset që fëmija të shprehë emocionet;

· të përkujdeset që fëmija të menaxhojë emocionet;

· të përkujdeset që fëmija të shprehë interes ndaj njerëzve dhe mjedisit që e rrethon;
· të edukojë te fëmija respektin për të tjerët;
· të përkujdeset që fëmija të bashkëpunojë me të tjerët;
· të përkujdeset ndaj fëmijës kur ai kërkon të tërheqë 

vëmendjen drejt tij;
· të ndihmojë fëmijën të socializohet me bashkëmoshatarët;
· të ushtrojë fëmijën për të përshëndetur në mënyrë të 

· përshtatshme;
· të ushtrojë fëmijën për të treguar moshën dhe adresën e tij;
· të ushtrojë fëmijën për të evituar rrezikun;
· të zbatojë rregullat e etikës profesionale;

· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Kursanti ushtron fëmijën në zhvillimin e komunikimit verbal.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë rëndësinë e zhvillimit të komunikimit verbal te fëmija;
· të listojë elementët e komunikimit verbal;
· të përzgjedhë mjetet, sendet, materialet e duhura për zhvillimin e komunikimit verbal te fëmija;
· të ndihmojë fëmijën në emërtimin e tingujve;
· të ndihmojë fëmijën në përgjigjen me zë kur është i stimuluar;
· të ushtrojë fëmijën në përdorimin e "po" dhe "jo";
· të ushtrojë fëmijën në emërtimin e objekteve;
· të ushtrojë fëmijën të shprehet me fjalë dhe fjali;
· të ndihmojë fëmijën në formulimin e pyetjeve;
· të ushtrojë fëmijën për tregimin e ngjarjeve;
· të ushtrojë fëmijën për t`u shprehur në mënyrë të qartë;
· të zbatojë rregullat e etikës profesionale;

· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje - përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4
	Kursanti ushtron fëmijën në zhvillimin e komunikimit joverbal. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të listojë elementët e komunikimit joverbal;
· të përzgjedhë mjetet, sendet, materialet e duhura për zhvillimin e komunikimit joverbal te fëmija;
· të sigurojë mjedisin ku do të ushtrohet fëmija; 
· të ushtrojë fëmijën në kuptimin e gjesteve të thjeshta;
· të ushtrojë fëmijën në përdorimin e mimikës për të shprehur emocionet e tij;
· të ushtrojë fëmijën në tregimin me gisht;
· të ushtrojë fëmijën të përshëndesë me dorë;
· të ushtrojë fëmijën të shprehet me gjeste;
· të ushtrojë fëmijën të shprehet me ndihmën e figurave;
· të zbatojë rregullat e etikës profesionale;

· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor.

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës, në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor. Atyre duhet t’u jepen detyra praktike për përkujdesjen, sjelljet dhe qëndrimet e fëmijës ndaj të tjerëve, ushtron fëmijën në zhvillimin e komunikimit verbal, si dhe ushtron fëmijën në zhvillimin e komunikimit joverbal, fillimisht në mbikëqyrje dhe pastaj në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive teorike dhe praktike  që parashikohen në këtë modul, me aftësi për të identifikuar zhvillimet sociale në moshën e fëmijërisë, përkujdesjen e qëndrimit të fëmijëve ndaj të tjerëve, si dhe zhvillimin e komunikimit verbal dhe joverbal te fëmija.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit, të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, mjetet, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Qendra sociale, rezidenciale, shtëpi përkujdesi për fëmijë.

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Protokolle të kujdesit shoqëror, manuale, udhëzues, materiale të shkruara, kompjuter, në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




5. Moduli “Përkujdesja për kryerjen e nevojave bazë të fëmijëve”
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PËRKUJDESJA PËR KRYERJEN E NEVOJAVE BAZË TË FËMIJËVE

	MK-33-348-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i pajis kursantët me aftësi praktike në përkujdesjen trupore, ushqyerjen e fëmijëve dhe zbatimin e proçedurave bazë të përkujdesjes higjienike.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	60 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç. Të kenë përfunduar modulin “Hyrje në profesionin e kujdestarit për fëmijë”.

	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Kursanti ushtron fëmijën në kryerjen e përkujdesjes trupore.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë: 
· të përshkruajë procedurat e zhveshjes, veshjes dhe larjes së fëmijës;
· të përzgjedhë drejt mjetet e punës, solucionet dhe kremrat për kryerjen e përkujdesjes trupore;
· të ushtrojë fëmijën për të realizuar procedurat e zhveshjes;
· të vlerësojë gjendjen e përgjithshme të lëkurës së fëmijës;
· të ushtrojë fëmijën në larjen e pjesshme;
· të ndihmojë fëmijën në larjen e plotë;
· të ushtrojë fëmijën për t`u veshur;
· të ndihmojë fëmijën në përkujdesjen për gojën dhe dhëmbët;
· të ushtrojë fëmijën për të fshirë hundët;
· të ushtrojë fëmijën për të prerë thonjtë;

· të komunikojë me etikë profesionale;

· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Kursanti ushtron fëmijën për t`u ushqyer.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë rëndësinë e ushqyerjes te fëmija;
· të krijojë mundësinë që fëmija të ushqehet vetë;
· të kontrollojë menunë ushqimore të fëmijës;
· të ndihmojë fëmijën të ushqehet në kohën e duhur;
· të ushtrojë fëmijën për ngrënien me lugë dhe pirun;
· të ushtrojë fëmijën për përdorimin e thikës për të prerë;
· të ushtrojë fëmijën për të pirë me gotë;
· të ushtrojë fëmijën për përgatitjen e tryezës;
· të ushtrojë fëmijën për shërbimin në tavolinë;
· të ushtrojë fëmijën për ngrënien në tavolinë;
· të kujdeset që fëmija të respektojë rradhën e ushqimeve;
· të përkujdeset për ruajtjen e pastërtisë, gjatë të ngrënit;
· të evidentojë problemet, gjatë ushqyerjes;
· të komunikojë me etikë profesionale;

· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3
	Kursanti ushtron fëmijën për përkujdesjen higjienike.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të ushtrojë fëmijën për të treguar kur është i lagur, i djersitur;
· të ushtrojë fëmijën për të kryer nevojat personale në vendin e duhur;
· të kontrollojë mjediset sanitare të fëmijës;
· të ushtrojë fëmijën për të shkuar ose për të kërkuar të shkojë në tualet; 

· të ushtrojë fëmijën për të larë duart (pasi ka shkuar në tualet);
· të ushtrojë fëmijën për t`u kujdesur për higjenën personale;
· të ushtrojë fëmijën për hedhjen e mbeturinave në vendin e duhur;
· të ushtrojë fëmijën në seleksionimin e mbeturinave;
· të komunikojë me etikë profesionale;
· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor.

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës, në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor. Atyre duhet t’u jepen detyra praktike për demonstrimin e përkujdesjes trupore, ushqyerjen e fëmijëve dhe respektimin e procedurave në përkujdesjen higjienike. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive teorike dhe praktike që parashikohen në këtë modul, për përkujdesjen trupore, ushqyerjen e femijëve dhe respektimin e procedurave në përkujdesjen higjienike,
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit, të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, mjetet, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Qendra sociale, rezidenciale, shtëpi përkujdesi për fëmijë.

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Protokolle të kujdesit shoqëror, manuale, udhëzues, materiale të shkruara, kompjuter, në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




6. Moduli “Dhënia e ndihmës së parë dhe përkujdesja ndaj fëmijës së sëmurë”
	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	DHËNIA E NDIHMËS SË PARË DHE PËRKUJDESJA NDAJ FËMIJËS SË SËMURË

	MK-33-349-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i pajis kursantët me aftësi praktike në dhënien e ndihmës së parë sipas proçedurave, matjen e shenjave jetësore, përkujdesjen për fëmijën e sëmurë dhe shoqërimin e fëmijës në vizitat dhe ekzaminimet mjekësore.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	60 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç. Të kenë përfunduar modulin “Hyrje në profesionin e kujdestarit për fëmijë”.

	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Kursanti jep ndihmën e parë, sipas rastit dhe i dokumenton ato.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë: 
· të shpjegojë proçedurat në dhënien e ndihmës së parë;
· të vlerësojë aftësinë e fëmijës për të reaguar/komunikuar;
· të përcaktojë shpejtë dhe saktë prioritetet e veprimit;
· të lajmërojë prindin/ kujdestarin ligjor dhe ambulancën, sipas procedurës;
· të japë ndihmën e parë në rast hemorragjie;
· të japë ndihmën e parë në plagë të ndryshme;
· të japë ndihmën e parë në rast djegieje;
· të japë ndihmën e parë në rast frakturash;
· të japë ndihmën e parë në rast helmimi;

· të japë ndihmën e parë në rast të fikëti;

· të japë ndihmën e parë në rast pickimi nga insektet dhe kafshimi nga gjarpri; 

· të japë ndihmën e parë në rast goditje nga rryma elektrike;

· të japë ndihmën e parë në rast humbje të lëngjeve (dehidrimi);

· të shënojë emrin, mbiemrin dhe moshën e fëmijës në formularin e evidentimit;
· të shkruajë kohën e saktë të dëmtimit në formularin e evidentimit;

· të shkruajë të gjitha dëmtimet e vlerësuara te fëmija, në formularin e evidentimit;

· të përshkruajë të gjithë ndihmën e dhënë deri në atë moment, si dhe vrojtimet e veçanta gjatë dhënies së ndihmës së parë;
· të komunikojë me etikë profesionale gjatë dhënies së ndihmës së parë;

· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Kursanti kontrollon shenjat jetësore të fëmijës.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të listojë shenjat jetësore të fëmijës;
· të përshkruajë procedurat e matjes së shenjave jetësore të fëmijës;
· të kryejë matjen e frymëmarrjes tek fëmijët;
· të evidentojë vlerat e matura në formularin përkatës;
· të përzgjedhë instrumentet e duhura për të kryer matjen e pulsit dhe tensionit arterial;
· të kryejë matjen e pulsit te fëmijët;
· të kryejë matjen e temperaturës aksilare;
· të kryejë matjen orale të temperaturës;  

· të kryejë matjen rektale të temperaturës;

· të përdorë saktë termometrin digjital;
· të kryejë kontrollin e shpeshtë në gjendje temperature të lartë;

· të komunikojë me etikë profesionale;

· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3
	Kursanti përkujdeset për fëmijën e sëmurë.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë: 

· të kryejë me kujdes mbikëqyrjen e fëmijës së sëmurë;
· të vëzhgojë ngjyrën e lëkurës;

· të vlerësojë frekuencën respiratore dhe kardiake;
· të lajmërojë mjekun për çdo ndryshim në gjendjen shëndetësore të fëmijës;
· të aplikojë medikamentet e urgjencës, sipas përshkrimit të mjekut;
· të përkujdeset për fëmijën me temperaturë, sipas përshkrimit të mjekut;
· të përkujdeset për fëmijën me të vjella, sipas përshkrimit të mjekut;
· të përkujdeset për fëmijën me diarre, sipas përshkrimit të mjekut;
· të përkujdeset për fëmijën me kollë dhe infeksione në rrugët e sipërme respiratore, sipas përshkrimit të mjekut;
· të përkujdeset për fëmijën me dehidrim, sipas përshkrimit të mjekut;
· të kryejë procedurat e rehidrimit, sipas përshkrimit të mjekut; 

· të përkujdeset për fëmijën me ç`rregullime kronike të ushqyerjes;
· të plotësojë formularin e evidentimit për çdo procedurë të kryer;

· të komunikojë me etikë profesionale;
· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 4
	Kursanti ndihmon teknikisht, gjatë vizitës mjekësore dhe ekzaminimeve.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë: 

· të veshë uniformën e punës dhe pajisjet mbrojtëse për ndihmën, gjatë vizitës mjekësore dhe ekzaminimeve;
· të parapërgatitë materialet për realizimin e procedurave;
· të ndihmojë teknikisht për mbajtjen e fëmijës, gjatë vizitës;
· të mbajë fëmijën në pozicionin e duhur për ekzaminim faringeal; 

· të mbajë fëmijën në pozicionin e duhur për ekzaminim torakal;
· të mbajë fëmijën në pozicionin e duhur për ekzaminim abdominal;
· të mbajë fëmijën në pozicionin e duhur për ekzaminim neurologjik;
· të kontrollojë peshën e fëmijës;
· të komunikojë me etikë profesionale;

· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.
Instrumentet e vlerësimit.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor.

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës, në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor. Atyre duhet t’u jepen detyra praktike në dhënien e ndihmës së parë, matjen e shenjave jetësore dhe shoqërimin e fëmijëve gjatë ekzaminimeve mjekësore. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive teorike dhe praktike që parashikohen në këtë modul, për dhënien e ndihmës së parë, matjen e shenjave jetësore dhe shoqërimin e fëmijëve gjatë ekzaminimeve mjekësore, rregullave të higjienës personale dhe vendit të punës.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit, të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, mjetet, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Qendra sociale, rezidenciale, shtëpi përkujdesi për fëmijë.

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Protokolle të kujdesit shoqëror, manuale, udhëzues, materiale të shkruara, kompjuter, në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




7. Moduli “Etika dhe ndërtimi i marrëdhënieve profesionale me fëmijët/familjarët”
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	ETIKA DHE NDËRTIMI I MARRËDHËNIEVE PROFESIONALE ME FËMIJËT/FAMILJARËT

	MK-33-350-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i pajis kursantët me aftësi praktike në respektimin e etikës dhe ndërtimin e marrëdhënieve profesionale me fëmijët, familjarët.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	32 orë mësimore

Rekomandohet: 10% Teori; 80% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç. Të kenë përfunduar modulin “Hyrje në profesionin e kujdestarit për fëmijë”.

	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Kursanti respekton rregullat e etikës në komunikim me gojë dhe me shkrim.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë: 

· të përshëndesë me etikë në mënyrë verbale dhe joverbale pjesëmarrësit në takim;

· të prezantojë veten me gojë dhe me shkrim në mënyrë korrekte;

· të ndërveprojë në mënyrë aktive me bashkëbiseduesit përmes pyetjeve dhe përgjigjeve;
· të mbajë kontaktin me sy me pjesëmarrësit;
· të demonstrojë shprehi të të dëgjuarit aktiv;
· të dëgjojë më qetësi pyetjet që vijnë nga bashkëbiseduesit;
· t`ju përgjigjet me korrektësi pyetjeve që vijnë nga bashkëbiseduesit, lidhur me veten e tij, dëshirat, interesat dhe planet për të ardhmen;

· të zbatojë rregullat bazë të komunikimit;

· të zbatojë rregullat e bashkëpunimit në grup;
· të zbatojë rregullat e etikës profesionale.
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje përgjigje me gojë.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Kursanti komunikon në mënyrë efektive me fëmijët dhe familjarët e tij.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:
· të komunikojë me fëmijët në një gjuhë që është e kuptueshme dhe e përshtatur për moshën dhe zhvillimin e tyre;
· të tregojë aftësi dëgjimi aktiv, duke dëgjuar me vëmendje dhe interes për atë që thotë fëmija apo familjari;
· të demonstrojë empati dhe ndjeshmëri;
· të përshtatë tonin e zërit, gjuhën e trupit dhe qasjen, sipas nevojave të individëve dhe situatës;
· të inkurajojë fëmijët dhe familjarët të shprehin mendimet dhe ndjenjat e tyre;
· të konsiderojë kulturën, traditat dhe mënyrat e komunikimit të familjeve.
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3
	Kursanti ndërton marrëdhënie profesionale dhe të bazuara në respekt.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë: 

· të dallojë kufinjtë ndërmjet marrëdhënieve personale dhe atyre profesionale;
· të mos përfshihet emocionalisht në mënyra që mund të kompromentojnë etikën profesionale;
· të komunikojë me respekt dhe gjuhë të kuptueshme;
· të tregojë ndjeshmëri dhe respekt me fëmijët dhe familjarët e tyre;
· të ruajë konfidencialitetin e rastit të fëmijës dhe familjes;
· të përdorë fjalë dhe shprehje që ndërtojnë mirëbesim dhe ndjenja pozitive;
· të zgjidhë konfliktet në mënyrë konstruktive;
· të inkurajojë bashkëpunimin dhe përfshirjen;
· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.

Instrumentet e vlerësimit.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor.

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me objekte konkrete.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës, në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor. Atyre duhet t’u jepen detyra praktike të respektimit të rregullave të etikës në komunikim me gojë dhe me shkrim, komunikimit në mënyrë efektive me fëmijët dhe familjarët e tij, si dhe të ndërtimit të marrëdhënieve profesionale dhe të bazuara në respekt. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive teorike dhe praktike që parashikohen në këtë modul, me aftësi praktike në respektimin e etikës dhe ndërtimin e marrëdhënieve profesionale me fëmijët, familjarët.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit, të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, mjetet, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Qendra sociale, rezidenciale, shtëpi përkujdesi për fëmijë.

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Protokolle të kujdesit shoqëror, manuale, udhëzues, materiale të shkruara, kompjuter, në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




Moduli 8 “Bazat e kujdesit dhe përfshirjes për fëmijët me aftësi ndryshe”
	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	BAZAT E KUJDESIT DHE PËRFSHIRJES PËR FËMIJËT ME AFTËSI NDRYSHE
	MK-33-351-24


	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i pajis kursantët me njohuri dhe aftësi për të kuptuar dhe adresuar nevojat specifike të fëmijëve me aftësi ndryshe, duke promovuar kujdes cilësor, përfshirje sociale dhe zhvillimin e tyre të plotë.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore

Rekomandohet: 30% Teori; 60% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursantët duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar dhe të jenë mbi 18 vjeç. Të kenë përfunduar modulin “Hyrje në profesionin e kujdestarit për fëmijë”.

	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1
	Kursanti përshkruan konceptet themelore të aftësive ndryshe te fëmijët.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë: 
· të përshkruajë kuptimin e termit “aftësi ndryshe”, duke përfshirë dallimin nga “aftësi të kufizuara”;
· të listojë llojet kryesore të aftësive ndryshe, si ato (fizike, mendore, emocionale dhe zhvillimore);
· të përshkruajë faktorët që ndikojnë në zhvillimin e fëmijëve me aftësi ndryshe (biologjik, mjedisor, social);
· të përshkruajë rolin e kujdestarit dhe profesionistëve në promovimin e zhvillimit të fëmijëve me aftësi ndryshe dhe mbështetjen e tyre emocionale;
· të shpjegojë rëndësinë e zhvillimit të një qasje individuale për çdo fëmijë, bazuar në aftësitë dhe potencialet e tij.
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje - përgjigje me shkrim.


	RN 2 
	Kursanti identifikon nevojat specifike të fëmijëve me aftësi ndryshe.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë llojet kryesore të nevojave specifike të fëmijëve (përfshirë ato fizike, mendore, sociale, emocionale);
· të identifikojë barrierat që mund të pengojnë pjesëmarrjen e fëmijëve në aktivitete sociale,mjedisore;
· të bashkëpunojë me prindin/kujdestarin ligjor/profesionistët për të mbledhur informacion mbi nevojat specifike të fëmijëve, bazuar në historinë e tij;
· të identifikojë sinjale, sjellje që tregojnë për gjendjen e fëmijës (ankth, izolim);
· të përdorë metoda vlerësimi/vëzhgimi për të kuptuar më mirë nevojat individuale të fëmijës;
· të personalizojë qasjen ndaj kujdesit, duke zhvilluar një plan mbështetës që i përshtatet nevojave të veçanta të fëmijës.
Instrumentet e vlerësimit.

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3
	Kursanti zbaton metodat e përshtatshme të kujdesit dhe ndërveprimit me fëmijët me aftësi ndryshe.
Kriteret e vlerësimit: 

Kursanti duhet të jetë i aftë: 

· të përdorë teknika të përshtatshme komunikimi (përfshië edhe ato jo verbale), për të krijuar një mjedis të hapur dhe të sigurtë për fëmijën;

· të respektojë dinjitetin dhe autonominë e fëmijës, duke u siguruar që të marrë vendime në përputhje me moshën dhe aftësitë e tij;
· të demonstrojë empati dhe ndjeshmëri për nevojat emocionale dhe sociale të fëmijës;
· të ofrojë mbështetje të vazhdueshme dhe ndihmë kur është e nevojshme;
· të zbatojë qasje individuale dhe të personalizuar në kujdes, duke marrë parasysh nevojat dhe aftësitë specifike të fëmijës;
· të mbështetë zhvillimin e fëmijës përmes aktiviteteve që stimulojnë aftësitë e tij dhe ofrojnë mundësi për të arritur potencialin e tij maksimal;
· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe mbrojtjes së mjedisit.

Instrumentet e vlerësimit.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor.

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore.
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në mjediset e punës, në laboratorë të kujdesit social-shëndetësor. Atyre duhet t’u jepen detyra të përshkruajnë konceptet themelore të aftësive ndryshe te fëmijët, të identifikojnë nevojat specifike të fëmijëve me aftësi ndryshe (përfshirë ato fizike, mendore, sociale, emocionale), si dhe të zbatojnë metodat e përshtatshme të kujdesit dhe ndërveprimit me fëmijët me aftësi ndryshe. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive teorike dhe praktike që parashikohen në këtë modul, si njohuri dhe aftësi për të kuptuar dhe adresuar nevojat specifike të fëmijëve me aftësi ndryshe, duke promovuar kujdes cilësor, përfshirje sociale dhe zhvillimin e tyre të plotë.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit, të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, mjetet, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Qendra sociale, rezidenciale, shtëpi përkujdesi për fëmijë.

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Protokolle të kujdesit shoqëror, manuale për profesionistët që punojnë me fëmijët, udhëzues për punën me fëmijët me aftësi ndryshe, materiale të shkruara, kompjuter, në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.
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